2021

JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS

Paper: SEC-A-1

(Radio Writing and Presentation)

Full Marks: 80

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

۱ د	নিম্নলি	াখিত প্রশ্নগুলি থেকে <i>যে-কোনো দুটি</i> প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ	
	(ক)	একটি বেতার অনুষ্ঠান তৈরির ক্ষেত্রে প্রোডাকশনের ধাপগুলি আলোচনা করো।	\$ 0
	(খ)	বেতার সংবাদের বিভিন্ন উপাদানগুলি কী কী?	\$ 0
	(গ)	চিফ অফ্ ডিফেন্স স্টাফ্ জেনারেল বিপিন রাওয়াত, তাঁর স্ত্রী ও আরও ১১ জনের Mi-17V5 চপার দুর্ঘটনায় তামিলনাডুতে। এই ঘটনাকে কেন্দ্র করে একটি দুই মিনিটের বেতার সংবাদ লেখো।	মৃত্যু, ১০
	(ঘ)	একটি বেতার স্টেশনের রেকর্ডিং রুমের কার্যাবলি আলোচনা করো।	٥٥
२।	নিম্নলি	াখিত প্রশ্নগুলি থেকে <i>যে-কোনো চারটি</i> প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ	
	(ক)	বেতারে ব্যবহাত বিভিন্ন ধরনের শব্দগুলি কী কী? এদের বিভিন্ন প্রয়োগ আলোচনা করো।	১৫
	(খ)	বেতার সাক্ষাৎকার নেওয়ার আগে গবেষণা কেন প্রয়োজন লেখো।	\$&
	(গ)	ডিরেক্টর অফ্ এআইআইএমএস, ড. রণদীপ গুলেরিয়ার সঙ্গে শিশুদের ভ্যাক্সিন প্রসঙ্গে একটি সাক্ষাৎকার নেওয়ার প্রশ্নমালা প্রস্তুত করো। কমপক্ষে দশটি প্রশ্ন লিখবে।	জন্য ১৫
	(ঘ)	অল ইন্ডিয়া রেডিয়ো (AIR) দ্বারা নির্ধারিত নীতিমালা (Code of ethics) সংক্ষেপে আলোচনা করো।	\$&
	(8)	উদাহরণসহ বেতার কথিকা কী তা আলোচনা করো। বেতার কথিকা কীভাবে বেতার ফিচার থেকে আলাদা তা লে	খা।
		& -	+50
	(<u>p</u>)	অ্যানালগ্ থেকে ডিজিটাল— রেডিয়ো সম্প্রচারের এই যাত্রা সংক্ষেপে বর্ণনা করো।	\$&
	(ছ)	বেতারের সংবাদ রচনার কৌশলগুলি আলোচনা করো।	\$&

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1.	Ans	swer any two questions from the following:	
	(a)	Discuss the production steps for making a Radio programme.	10
	(b)	What are the different elements of Radio news?	10
	(c)	Chief of Defence Staff (CDS) General Bipin Rawat, with his wife and eleven others, died Mi-17V5 chopper crash in Tamilnadu. Prepare a two minutes Radio news on this topic.	in 10
	(d)	Briefly state the functions of a recording room in Radio station.	10
2.	Answer any four questions from the following:		
	(a)	What are the different types of sounds used for Radio programmes? Discuss their varie applications.	ous 15
	(b)	Why research before taking a radio interview is important? Discuss.	15
	(c)	Prepare a questionnaire (with minimum 10 questions) for an interview with Dr. Randeep Gule Director, AIIMS, regarding COVID-19 Vaccine for kids.	ria, 15
	(d)	Discuss briefly the AIR Code of ethics for broadcast in India.	15
	(e)	Define radio talk with examples. Discuss how Radio talk is different from Radio feature. 5-	-10
	(f)	Briefly write the journey of Radio from Analogue to Digital.	15
	(g)	What are the different news writing techniques for Radio?	15